34 - Os pais naturais ou Responsáveis Legais e outbound declaram estar cientes de que visitas de parentes e amigos 
do país de origem são proibidas aos outbounds e inbounds, durante o período de intercâmbio. As visitas dos pais 
naturais são também desestimuladas. 

V)  CUSTOS OPERACIONAIS: 

35 - O custo total do programa é ESTIMADO em US$ 3,200 (três mil e duzentos dólares americanos). Esta estimativa 
irá variar de acordo com o destino. 
Estão descritas abaixo as despesas a serem pagas à Comissão de Intercâmbio, como forma de cobrir os custos 
operacionais e as taxas administrativas. Também estão relacionadas as despesas gerais, ESTIMADAS, que devem ser

[...]

pela participação em reuniões de orientação ou mesmo que levem fundos para pagar cursos básicos da língua local. 
Estes custos não foram computados. 

37 - A taxa de administração do Programa (R$ 4.200,00) deverá ser paga em quatro parcelas (4 x R$ 1050,00) à 
Comissão de Intercâmbio, conforme descrito abaixo: 

1ª parcela – R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) - 10 de Maio de 2026 (boleto) 
2ª parcela – R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) - 10 de Junho de 2026 (boleto) 
3ª parcela – R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) - 10 de Julho de 2026 (boleto) 
4ª parcela – R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) - 10 de Agosto de 2026 (boleto) 

38 - Nenhum valor será restituído ao outbound e respectiva família em caso de cancelamento ou desistência por parte 
do Candidato e seus Responsáveis Legais, após a escolha do país de destino ou durante a participação no programa.